УИД: 50RS0014-01-2023-001908-61

№ 1-10/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 30 января 2024 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Котовой Л.В.,

при секретаре Акимове Д.В.,

потерпевшего Босняк В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование среднее-специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Д. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительно ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Д. в период времени с 09 часов 15 минут 17 октября 2023 года по 20 часов 31 минуту 19 октября 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находился в 200 метрах от входа в ТЦ «Кубик», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, где обнаружив лежащую на земле банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» № с номером банковского счета №, открытого по адресу: 

<

...>, на имя П., оборудованную бесконтактной системой «PayPass», то есть имеющую возможность произвести оплату через терминал касанием карты к терминалу без ввода пароля на сумму, не превышающую 3000 рублей, и у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием обнаруженной банковской карты, принадлежащей П., путем приобретения на них товара в магазине без использования пин-кода.

С целью реализации своего преступного умысла Д., используя указанную банковскую карту ПАО «ВТБ» в период времени не позднее 23 часов 14 минут 17 октября 2023 года без использования пин-кода, осуществляя оплату в магазине за товар посредством системы бесконтактной оплаты «PayPass», осознавая противоправность своих действий, убедившись, что его действия носят тайный характер и необозримы окружающим, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, произвел тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» № путем оплаты товаров:

- 17 октября 2023 года в 23 час. 14 мин. в кафе «Чайхана Восток» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 565 руб.

- 18 октября 2023 года в 08 час. 46 мин. в магазине АЗС «Роснефть» АО «PH-Москва» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 628 руб.

- 18 октября 2023 года в 17 час. 58 мин. в магазине «Продукты» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Хоругвино, мкр. Военный городок, д. 1-м на сумму 801 руб. 60 коп.

- 19 октября 2023 года в 15 час. 50 мин. в магазине «ИП Ш.» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 420 руб. 

- 19 октября 2023 года в 19 час. 54 мин. в магазине «ФиксПрайс» ООО «БестПрайс» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 950 руб.

- 19 октября 2023 года в 19 час. 55 мин. в магазине «ФиксПрайс» ООО «БестПрайс» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 587 руб. 50 коп.

- 19 октября 2023 года в 20 час. 05 мин. в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 791 руб. 43 коп.

- 19 октября 2023 года в 20 час. 06 мин. в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 324 руб. 17 коп.

- 19 октября 2023 года в 20 час. 07 мин. в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 155 руб.

- 19 октября 2023 года в 20 час. 12 мин. в магазине «ФиксПрайс» ООО «БестПрайс» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 785 руб.

- 19 октября 2023 года в 20 час. 31 мин. в магазине ИП «М.» по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> на сумму 350 руб.

Таким образом, Д. тайно похитил с банковского счета № ПАО «ВТБ» с использованием банковской карты № принадлежащие П. денежные средства на общую сумму 6357 рублей 70 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый Д. в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 16 октября 2023 года во второй половине дня он приехал в город Ивантеевку с целью трудоустройства. Проживал в хостелах. 17 октября 2023 года, примерно в 09 часов 15 минут прибыл на базу ООО «АРЕОН», оформил трудовой договор, после чего отправился в поликлинику. Когда вышел из поликлиники у ТЦ «Кубик», рядом с парковкой он обратил внимание на лежащую на земле банковскую карту, подняв ее и осмотрев, понял, что она не именная. Так как в это время он остро нуждался в деньгах, у него были долги, а заработная плата должна была быть еще не скоро, у него возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты путем совершения покупок различных товаров в различных магазинах. С этой целью, вечером того же дня около 23 часов 10 минут он в кафе «Чайхана Восток» приобрел разные продукты на сумму 565 рублей. 18.10.2023, примерно в 08 часов 40 минут он на заправке ООО «Роснефть» приобрел кофе и две пачки сигарет на общую сумму 628 рублей, используя найденную банковскую карту. После чего его отправили вместе с другими водителями в Солнечногорский район, где около 17 часов 50 минут в магазине снова приобрел еды и воды на общую сумму около 800 рублей, расплатившись похищенной картой. 19.10.2023 около 15 часов 50 минут он зашел в кафе с «Вкусно вкусно», где приобрел готовую пищу на сумму 420 рублей. Затем около 19 часов 40 минут в магазине «ФиксПрайс» сделал покупки для личных нужд, разбив их на три чека до 1000 рублей. Затем около 20 часов 00 минут в магазине «Пятерочка» приобрел продукты, также разбив покупки на три чека до 1000 рублей. После чего в гостинице «Хостел Холл» оплатил услугу использования душа на сумму 350 рублей. По дорогое в Екатеринбург он сломал и выбросил найденную им банковскую карту. Полностью признает вину в совершенном им преступлении. В настоящий момент весь причиненный ущерб возмещен потерпевшему.

Вина подсудимого Д. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Потерпевший П. в судебном заседании показал, что у него в собственности имелась не именная дебетовая банковская карта банка ПАО «ВТБ», которую он постоянно хранил при себе в кармане куртки. Карта привязана к электронному личному кабинету в приложении на мобильном телефоне, однако функция СМС-уведомлений о снятии и пополнении денежных средств не подключена. 16.10.2023 в магазине «Ашан» он выбрал товар, но на кассе не обнаружил банковскую карту, понял, что потерял её. После чего направился в отделение банка ПАО «ВТБ», где попросил перевыпустить указанную банковскую карту, после чего проследовал домой. Старую карту он не блокировал, так как думал, что она будет заблокирована автоматически с выпуском новой карты. 20.10.2023 по месту жительства, примерно в 23 часа 50 минут, он зашел в приложение ПАО «ВТБ», установленное на его мобильном телефоне, и обнаружил, что с 17.10.2023 по 19.10.2023 с его утерянной банковской карты ПАО «ВТБ» производились покупки в различных магазинах, на общую сумму 6357 рублей 07 копеек, данный ущерб для него является значительным, так как он не работает, находится на пенсии, размер которой составляет 12000 рублей в месяц. Данные операции он не производил.

Вина Д. также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

Заявлением потерпевшего П. от 11.11.2023, где просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 17.10.2023 по 20.10.2023 тайно похитило с принадлежащей ему банковской карты ПАО «ВТБ» № № счета 40№ денежные средства (т.1 л.д.4).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, осмотрено помещение кафе «Чайхана Восток» (т.1 л.д.10-13).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, осмотрено помещение АЗС «Роснефть» и изъяты товарные чеки и видеозапись с камеры наблюдения (т.1 л.д.16-18).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2023 по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Хоругвино, мкр. Военный Городок, осмотрено помещение магазина «Продукты» (т.1 л.д.21-24).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, осмотрено помещение магазина «Вкусно вкусно» ИП ФИО2 (т.1 л.д.25-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, осмотрено помещение магазина «ФиксПрайс» и изъяты товарные чеки и видеозапись с камеры наблюдения (т.1 л.д.31-33).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» и изъяты товарные чеки и видеозапись с камеры наблюдения (т.1 л.д.35-37).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, осмотрено помещение отеля «Хостел Холл» ИП М. и изъята копия чека и фотография с камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.39-41).

Протоколом выемки от 11.11.2023 у потерпевшего П. изъяты: банковские выписки ПАО «ВТБ» по банковскому счету №, справка по месту открытия счета, одиннадцать скриншотов транзакций о списании денежных средств (т.1 л.д.74-76).

Протоколом осмотра предметов от 12.11.2023: банковские выписки ПАО «ВТБ» по банковскому счету №, справка по месту открытия счета, одиннадцать скриншотов транзакций о списании денежных средств (т.1 л.д.113-116).

Протоколом проверки показаний на месте от 12.11.2023, в ходе которой проверены показания обвиняемого Д. (т.1 л.д.107-110).

Протоколом осмотра предметов от 11.11.2023, в ходе которого совместно с обвиняемым Д. осмотрены видеозаписи (т.1 л.д.96-102).

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2023: чеки и фото с камеры видеонаблюдения, изъятые в ходе осмотров мест происшествия (т.1 л.д.134-137).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого Д. полностью установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительно ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому Д. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его удовлетворительную характеристику с места жительства, то, что на учете в НД и ПНД не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что Д. чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, полностью возместил причиненный ущерб, а также наличие у него на иждивении: малолетнего ребенка; жены, находящейся в отпуске по уходу за ребенком; тещи-инвалида. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных, суд считает возможным назначить Д. наказание в виде штрафа.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также считает наличие смягчающих обстоятельств подсудимому исключительными, дающими основания назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Д. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (УМВД России «Пушкинское», л/с 

<

***>), Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО; ИНН 

<

***>; КПП 503801001; БИК 004525987; Казначейский счет (КС) 03100643000000014800; Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810845370000004; Счет № 40101810845250010102; КБК 188 1 16 03121010000140; ОКТМО 46 758 000;

УИН 18855023013800017409.

Меру пресечения Д. – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: три CD-R диска с видеозаписью, выписка по банковской карте, чеки операций, фото с камер наружного наблюдения – хранить в материалах дела;

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Гуркин С.Н.